La fièvre, ce feu intime au corps lui-même⁸³, est étonnamment présente dans les *Confessions*, et se trouve au principe d'une thématique récurrente au regard de laquelle, comme au regard de celle du livre, Augustin n'est d'ailleurs pas le seul intéressé. Le premier cas de fièvre est en effet celui de l'ami d'enfance anonyme⁸⁴ : il est mortel, et la fièvre

⁸⁰ IX, 12, 32 : *Visum etiam mihi est, ut irem lauatum, quod audieram inde balneis nomen inditum, quia Graeci balaneon dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. Ecce et hoc confiteor misericordiae tuae, Pater orfanorum, quoniam laui et talis eram, qualis priusquam lauisssem. Neque enim exudaui de corde meo maeroris amaritudo*. Sur les vertus du bain et le traitement hydrothérapique, voir J.-M. ANDRE, *La médecine à Rome*, p. 348-353 ; Robin LANE FOX, citant à l'appui le texte d'Augustin, qualifie les bains de « magnifique antidote à l'anxiété » (*Paiens et chrétiens. La religion et la vie religieuse dans l'Empire romain de la mort de Commode au Concile de Nicée*, Toulouse, Presses universitaires du Mirail, 1997, p. 62).

⁸¹ Au catalogue que nous avons déjà établi plus haut relativement aux emplois du verbe *sitire*, l'on ajoutera trois références qui se signalent par leur identique appui sur Ps 41, 3, lieu éminent, on le sait, de la catéchèse autant que de l'iconographie baptismale : I, 18, 28 ; XII, 11, 13 ; XIII, 13, 14. Voir AMBROISE, *De fuga saeculi*, IX, 52, CSEL 32, p. 204 ; AUGUSTIN, *Enarr. in Psalm. XLI*, 1, CCSL 38, p. 460 : *Et quidem non male intelligitur uox esse eorum qui, cum sint catechumeni, ad gratiam sancti lauacri festinant. Vnde et sollemniter cantatur hic psalmus, ut ita desiderent fontem remissionis peccatorum, quemadmodum desiderat ceruus ad fontem aquarum. Sit hoc, habeatque locum intellectus iste in ecclesia et ueracem et sollemnem. Verumtamen, fratres, uidetur mihi etiam in baptisate fidelibus nondum esse satiatum tale desiderium ; sed fortassis, si norunt ubi peregrinentur, et quo eis transeundum sit, etiam ardentius inflammantur*. Ce texte est tout à fait révélateur de la conception « épectatique » qu'Augustin se fait de la vie baptismale (on remarquera bien sûr la métaphore du feu).

⁸² À propos d'Adéodat, Augustin note précisément : *sociauimus eum coaeuum nobis in gratia tua* (IX, 6, 14).

⁸³ Sur ce phénomène physiologique, voir J.-M. ANDRE, *La médecine à Rome*, Paris, p. 66-69, 89, 155 : *Febris*, la Fièvre hypostasiée et déifiée, avait un « petit sanctuaire » (*fanum*) à Rome, sur le Palatin (voir PLINE L'ANCIEN, *Histoire Naturelle*, II, 16).